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Pamje e varrit monumental të Strikçanit



Ora 9.00 Hapja e konferencës
 • Fjalë  hyrëse e drejtorit të IA-së, Akad. Adem 

Bunguri
 • Fjalë përshëndetëse e Kryetarit të Seksionit të 

Shkencave Albanologjike, Akad. Gëzim Hoxha

Seanca I:  Departamenti i Prehistorisë

9.15-9.30  R. Ruka, C. Viallet, N. Boulbes, A. Dukaj, G. Guérin, Sh. 
Lulja, P. Magniez, C. Mathias, M.Rué, A.Testu, U. Tota, 
Kërkime shqiptaro-franceze mbi prehistorinë e hershme: një 
kthim në kompleksin karstik të Gajtanit (viti 2025);

9.30-9.45 E. Andoni, J. Anvari, P. Willett, Gërmime arkeologjike në 
vendbanimin e Podgories dhe rezultatet e survejimeve 
sistemtatike në zonën e Korçës gjatë 2025; 

9.45-10.00 A. Anastasi, I. Gjipali, A. Hafner, M. Hinz, M. Brunner, 
K. Anastasi, LIN 3 - fushata e vitit 2025;

10.00-10.15 E. Kujtila, S. Lela, Rezultatet e sondazheve arkeologjike në 
fortifikimin prehistorik të  Orenjës (Librazhd, 2025);

10.15-10.30 A. Anastasi,  K. Anastasi, Harta arkeologjike nënujore e 
bregdetit shqiptar - fushata e vitit 2025;

10.30-10.45 Pyetje & diskutime

10.45-11.00 Pushim & kafe

Seanca II:  Departamenti i Antikitetit

11.15-11.30 B. Muka, F. Quantin, Apolonia e Ilirisë;
11.30-11.45 O. Ceka, Bylis 2025: Të dhëna të reja mbi raportin 

kronologjik mes zonës rezidenciale dhe hapësirës publike;
11.45-12.00 S. Veseli, E. Shehi, E. Pitt, S. C. Fioriello: Arkeologji e 

peizashit në zonën Memaliaj-Tepelenë;
12.00-12.15 S. Veseli, R. Perna: Lugina e Drinosit: kërkime në Antigone 

2025;
12.15-12.30 B. Muka, G. Lepore, Kaonina bregdetare: Kërkimet 

arkeologjike në Foinike;

Programi



Programi

12.30-12.45 Pyetje & diskutime

12.45-14.00 Katering

Seanca III:  Departamenti i Antikitetit të Vonë dhe i Mesjetës.

14.00-14.15 J. Bogdani, N. Molla, Çuka e Ajtoit: rezultatet e kërkimeve 
të fushatës 2025;

14.15-14.30 E. Hobdari, Lagja romake bizantine jashtë mureve të 
castrum Scampis. Bazilika paleokristiane jashtë mureve;  

14.30-14.45 E. Metalla, S. Antonelli, Rezultatet e kërkimeve 
arkeologjike në amfiteatrin e Durrësit: viti 2025;

14.45-15.00 E. Metalla, E. Nallbani, U. Tota, Rezultatet e kërkimeve 
arkeologjike të misionit arkeologjik shqiptaro-francez gjatë 
2025 në Sardë;

15.00-15.15 N. Molla, Topografia urbane e Butrintit dhe territori rreth 
tij në Antikitetin e Vonë dhe Mesjetë: rezultatet e kërkimeve 
të fushatës 2025;       

15.15-15.30 E. Nikolli, A. Bunguri, Lugina e Bulqizës: Strikçani dhe 
mauzoleumi i Gellianos; 

15.30-15.45 P. Pushimaj, Gërmimet arkeologjike 2025 në Drisht dhe 
Hajmel: Rezultatet paraprake në kuadër të projekteve 
Drivastum dhe Sappa; 

15.45-16.00 S. Xhyheri, Fshati mesjetar në Bovillë  - Tiranë 2025. 

16.00-16.15 Pyetje & diskutime

16.15-16.30 Fjalë përmbyllëse nga Akad. Gëzim Hoxha

 Përmbyllja e Konferencës nga Akad. Adem Bunguri

Konferenca zhvillohet me pjesëmarrje fizike dhe online në platformën ZOOM, në linkun:

https://us02web.zoom.us/j/81080042638?pwd=Cz3UMOBCVK9zbqtzDtk3h5GET34IyJ.1

Meeting ID: 810 8004 2638    Passcode: 701006


